Docti ad hoc. s. l. i. s. f. i. z. l. cum certum. z. l. cū aurum. in prin. z.
c. de dona. l. equis argenti. in prin. **Sed** ar. s. j. de foli. l. paulus rñ. s. b
ic non habet creditu vnamum.

Pupillum beredem titie.
Paulus f. pterea.
Recte: tamen ad huc iussit estimatio possit folui: vt. s. de lega. i. l.

ffoz. Liber. XXXIII. Inforciati vero. X.

no amplius. §. cum bonoz. z. de usufr. leg. l. gñali. §. fin. z. l. fundi. z. de leg. y. l. nita fecio. in prin. z. de leg. l. l. si domus. §. qui zñstet. Sed arg. §. in e. l. §. cum alicui.

§. Lic. **C**asus. Titius fecit testm z. ita in eo dixit: amitto fidel be redus meoz vt dent scie amice meo dulcissime pocula aurei qd ele gerit z. decessit. in heredi tate aut sua no inuenim tur nisi trulle. i. vasa ad bibendū habentia colluz nodosum: z. cyphi z. mos dioli z. pbilate: vnde quoz ritur an scia predicta pos sit eligere et sic speciebz? Et d. q. sic: cum omnia potui parata dicant pos cula. Titianus.

§. Eligere. §. non sint au reo: non ego verbum au red a testato: epeffum refringit generalitatem potui. sic. §. de vno leg. l. si. in prin. z. §. delega. §. l. si cui serui. z. §. c. pedi culo. §. quidam.

§. Namentozum. **C**asus. Titius le gavit vxori sue ornamen ta ei vxori destinata: cer te no cōtine in legato ve stis muliebriam omnia mentoz appellatione no cōtinet vestis muliebri. nec erroz heredis soluen tis vestem dictelegatarie pot mutare quod dixi. Titianus.

§. Redis. q. soluit vel fuit z. effus extra vno mu liebrim vestes: vt z. c. de iur. z. fac. igno. l. cum tes tamentoz: scus si in iure: vt. l. de cōf. l. non fatet. Item nec testatoz erroz facit vno. §. d. sup. leg. l. labeo. sed vniuersitatis sic vel princip: vt. §. de offi. p. l. si. z. §. de sup. leg. l. iij. §. si. Item facit. §. de usufr. leg. l. i. §. c. b. z. §. c. l. argumto. §. ornamenta. z. de leg. y. l. vnius. §. si rem. z. de leg. l. si domus. §. i.

§. Titia. **C**asus. Titia fecit testm z. instituit filii berede scia z. lega uit mihi multas species argenti z. vestis: dem dñram eas nolo? epeffus vel ad oculi vel intellectum: credendo otioz dictas species esse suas cũ quedā earum tm essent sic: postea fecit codicillos. z. in eis cuidā alio legauit alias certas species argenti z. vestis z. codē mō z. postea de cessit: multas autem anō alie spēs legato cedā q. que in hereditate eius tunc in quē essent: Et d. q. vti cedā q. inuenit sunt in hereditate: de ce tate autē q. non sunt in hereditate debet heres cauzre legataris: vt eis predictis potui si inuenit fuerint in hereditate. **S**implicio. Titius dixit ita in testamento suo. fempone hoc amplius cooperioz tibiana z. tunicas tres cum palliolo: que elegit dari: voloz: decessit postea: nūc queritur an dicta fempone possit eligere: dictas tunicas z. palliolas ex vniuersa veste que erant in sintibsi in cuiuslibet morabatur dictas tes tatur: an heres teneatur emere illas quas ipa elegit: z. distinguunt: aut in bonis dicti testatoris redite tantē palliolo: aut non. **I**dem mo casu postea fempone alio elegit ditata: et bis que facti relicte in bo nis. Secundo debet prelatē betas eidem fempone aut tunicas z. pal liolas ex sintibsi: aut vt eam estimationem eorum. **S**ic ita testamen to. **S**eta ita testā in testā suo i. mihi p. conditionē humanam mihi con tigerit. **S**ueroz ego ipfa factum signum dei et libis eorum: in illa ede sacra z. in patria meo statim dictum signum cum subscriptione nomi nis: meū aut non videro ab hereditis meis fieri volo z. iubeo p. dicta: non cōstitui vtrum facere debet et auro vel argento v. et rez. postea de cessit dicta scia: nūc q. ritur cum in eoz pio suo ede sacra non sint nisi au rea aut dicta bona: sicut signa deian herede vestis sic sint consiladi z. compelladi ponere signum dei aureum vel argenteū vel eneam: Et dicitur q. argenteum. Titianus.

§. Specialiter. proprijs nominibus epeffus vel ad oculum vel ad intellectum demonstrando. ad quod. §. si. er. pet. l. certus. z. ad creditid deleg. z. tunc epones hoc. i. inuent. i. re. habite: als cum nōvalte: vt. §. de leg. l. si domus. in prin. nec. §. prioz. §. vt bidices. si autem scie bat quod alias tunc inuenit. §. venales. nam vel ipse vel estimatoz debetur: vt. §. de leg. iij. l. non dubium. z. facit. §. c. scie. z. de lega. ij. l. vnius. §. si rem.

§. Tibiana. a loco sic dicta. Accur.

§. Elegerit. f. fempone. **D**ari. §. gñaliter. qz et bis etiam q. testatoris non erant cōpetere sibi electionem purabat legataria. Accur. **S**imbleti. a loco sic dicti. **S**ingulari. §. res.

uari volo. quero an ex vniuersa veste: id est ex sintibsi tunicas singulas? z. palliolas fempone eligere possit? Respond. si essent tunice singule cum pallioliis relicte: ex bis? duntaxat eligi possit. q. non essent heredem vel tunicas z. palliolas ex sintibsi prestatum: vel verā estimationem argenteum.

§. In fauorem religionis in dubio intelligitur quod est maius. Bar.

§. Scia testamento ita cauit: si mihi per cōditionem humanam exigerit ipa faciam: sin autem ab heredibz meis fieri volo: iubeo q. signū dei? ex libris centi in illa sacra ede z. in patria statui subscriptione nois mihi questum ē eius in eo templo non nisi aut aurea aut argentea tm sint dona: heredes scie vtrū ex auro: an ex argento si agnum ponere cōpellendi sunt: an ex arcu: N. si. m. que pponerentur argenteum ponendum.

§. Quidno muliebri legato cedunt soluta: ea que vtendi causa vxori sunt tradita. Bartolus.

§. Taboleus. **I**tem. **S** vxori mundus mulie

§. Argentea. immo videtur quod minus ē vt eneam. vt. §. de le. l. si. ligit. in fi. z. de le. iij. l. nummis. Sol. p. m. fauor religionis. ar. §. de leg. l. si sunt. p. no. **I**telegatarij dignitas que ē deus vel tēplum. ar. §. de le. l. si seruis plurim. §. si.

§. Dona. id est huiusmodi signa dei: de quibus dicitur in fi. dicit. de iij. §. nullus.

§. Vxori. **C**asus. Titius legauit vxori sue mundum muliebri: queritur quid in legato continetur. z. dicitur q. ea tantum continetur que ex bis in mundo contentis fuissent tradita causa vtendi vxori: non autem indistincte omnia que possent contineri in mundo: si autem diceremus contineri indistincte omnia que possent contineri in mundo maxima captio esset heredum testatoris si ipse testator erat vularius aut faber argenteus: nam omnia vasa debentur vxori que habebat venalia: in quibus forte emendis causa lucri profuerat totum suum. **C**um ita legatū. Titius decessit apud me quatuor marcas argenti. Item commodaui sepi quatuor v. telas argenteas z. postea fecit testamentum: z. ita in eo dixit: argenteum quod in domo mea erit cum moniar lego gaio: postea decessit nunc queritur an videatur legatum gaio dictum argenteum commodatum et depositum: z. dicitur oflitus q. non. z. cassellius dicit idem de argen to predicto commodaio: sed de argen to depositio dubitauit. **L**abeo au tem distinet in dicto argen to depositio: scilicet aut erat depositum presen tia custodie causa: aut perpetue custodie causa. **P**rimo casu debetur dicto legatario. **S**ecundo non: est ratio quare abest in p. mo casu: quia dicta verba testatoris quod in domo mea erit. z. sic accipi solent sine iustolent debere esse. z. id est dicta verba testatoris argenteum quod in domo mea erit cum moniar. z. exponitur. id est argenteum etiam quod in domo mea esse debet: predictum autem argenteum depositum debet esse domo testatoris: id est debet intelligi esse in domo testatoris cum fuit depositum presen tis custodie causa. **S**ed quid fozoz testator legauit dicto gaio argenteum quod in fundo suo scilano cum moueretur testator habuisset idem testator: z. postea au tēq. moueretur idem testator fecit transferri in dictum fundum centum marcas argenti vt ibi perpetuo legatum in dictum fundum centum transferat debebit legatario: Et dicitur q. si non autem ei debetur si sine iustu testatoris esset translatum in dictum fundum tusulanū. Titianus.

§. Si vxori mundus. quid sit mundus: dicit vt. §. e. argumto. §. mundus. Accur.

§. Si essent in testatoris bonis. **E**z bis. Not. refrim. **I**g. larga verba testatoz propter etia mētē quoz scis presumunt. arg. §. de leg. y. l. vniem. §. si rem. z. §. c. l. fice.

§. Non eēt in testatoris bonis.

§. Prestatum. no ē goē nullum: z. sic est contra. §. in prin. p. vnius. l. z. de lega. l. si domus. §. in illis de certis rebus sensu subiectione.

§. Estimationem. Not. alio: estimationē pro alio solut. sic. §. c. l. titie. cum suis concordat. h. §. q. erit de estimatio cum genere sic relictum: R. h. q. ipa eligat illud quod estimatur.

§. Contingit. id est si vxori.

§. Sin autem. i. si non vxori: sicut habes non vsi uo desit.

§. Vci. vt cruce. fm. **I**ug. dicit certe botez potius xps non poterit in virginē: vnde bic quiddā imaginem.

§. Patria. l. iij. §. c. **S** status. l. sergi et subscriptione qua cōtinēbat q. ipse fecerat fieri.

Et bis.

potest erigere impubes. §. fm B illa eratio non nocet legatario. vt vñ debet in fi. butus. l. ergo z hoc possit erigere impubes. §. heratio non nocet legatario liberationis sibi relicte substituto vt dicitur. §. z quid si dicitur impubes non erigit a dicto ditione. §. solius sit licet prestat. cõtra erigit tenet substituto. §. pãctus q̄ successit eidẽ spuberi vt remittat eidẽ debitori sistantia pe...

remitti potest: verũctiam pars eius vel pars obligationis vt est apud Jul. tractatum.

Liberatione legata ab vna et rebus alternatiue debitis acceptatione: liberatio sequitur ab altera. b. d. Bart.

Si quis qui stipulatus stichus aut decem damnauerit heredem stichum non petere: legatus valere cõstat: §. qd contineat videamus z Julia. scribit actionem ex testamento in hoc esse videri vt debitor accepto liberet: q̄ res vtiq̄ debitorum z in decem liberabit: q̄ acceptatio solutiõni comparatur. z quomãdmodũ si stichus soluisset debitorẽ liberaretur: ita z acceptatio nõ sibi liberari. sed z si debitorum in. x. damnatus sit heres in. xx. liberare: idem Jul. scripsit mibi omnis esse liberandum. x. nam si. c. l. xx. accepto feratur in. x. liberabitur. §. si quobus hereditus institutus alterum ex his damnauerit creditori soluetur: valet legatum propter coheredem: cumq̄ ex testamento acturum z creditori soluat.

Legatum liberationis bz effectum: nisi a testatore vero legatum sit exactum: secus si a testatore ficto vel ab herede extorcat. hoc dicit Bart.

Libratio autẽ debitori legata ita demũ effectum habet: nõ

remittit: qm an sit petitor a causa cadebat fm bas. l. vi. j. c. l. pri. §. tale. z liti. de ppe. z tepo. act. §. tpales. B30. Sz hoc non placet: quia non petitor tps cum possit petere oblatã cautione. vt. de do. except. l. pure. in prin. Bug.

Exactum. als exactã. f. pecuniã. als exactum. f. debitorum. qd fieri pot. vt. d. l. pure. nec ob. §. si cert. p. ca. pecunias. vt bi not. Item nec ob. j. vt in possit. lega. l. i. §. si debitor. quia ita pure fuit legata liberatio: vt si subicit. z. l. i. quod m. bi. Accursum.

Non solũ. §. ca. Legare postum: nos facientes testam. tum v. codicillos non solum vt liberet debitor non ster. h. etiaz vt liberet heredis nostriz: vt liberet debitor cuiuslibet alteri: scz legando creditũ creditore. c. j. Dicitur be res. Bne possi damnare debitorẽ meum vt debitor meo non petat debitorẽ: qd ad facta: nõ potestur heres meus libera re eus per acceptã. ita id tẽpus. Bz z si dicitur debitor decessit ita fictum tẽpus nõ poterit be res meus petere ab herede suo intra dictũ tẽpus. item nec vñr vel pena eius tẽponi poterit ab eo peti. c. Tale legatum. Saus habens debitorẽ rem lucia titium. ita scripsit in testam. suo. heres meus a solo lucio titio ne petitor: postea decessit dicitur gaus: nam quod legata liberationis transit ad heredẽ lucij titij: distinguatur: et ab heres gau pãcti nihil com...

Debitori cuiusq̄q̄ potest liberatio relinquere: z damnatus ad tempus non petere interim liberari non cogitur: nec illi tẽponis pena vel vñra petetur. Bart.

Pomponius. Ar. ij.

Non solũ nostrã debitorẽ: sed etiaz heredis z cuiuslibet alterius vt liberetur legare postumus. §. potest heres damnari vt ad certũ tẽpus non petat a debitorẽ suo: sed sine dubio nec liberare eũ intra id tempus cogitur z si debitor decessit ab here

misit aduersus testamentum aut commisit petẽdo a lucio titio viuente. Idmo causa non transit liberatio ad heredẽ lucij titij. Secundo sic est ratio quare primo casum non transit liberatio ad heredẽ lucij titij: quia quoties id quod legatur coheret psonę legatarij ad heredẽ eius legata rj id quod legatur non transit in nostro autã casu sine dubio coheret psonę legatarij liberatio ei legata. nam ita dicit testator heres meus a solo lucio titio ne petas z. c. licet personalis seruitus non transit ad heredẽ: ita autẽ nõ coheret psonę legatarij id quod legatur transit ad heredẽ legatarij. Bz qui reddere. Legari liberatiã ferre castationi meo fi. heredi meo ratione reddidit de castalia sua. certe implet cõditionem dicitur ferans si fecerit computationem cum heredẽ meo z et reliqua restituerit. vñum autem eorum facere non sufficit. Bz heres. Titius quẽdit negotia mea. z in gestione commisit fraudem z dolus: z etiam quẽdam bene adme imstrauit: ego feci testamentum z vtri heredi deo agere cum dicto titio: certe non videtur z legale liberationis obligationis que dolove fraude eius commissã fit: vnde si heres meus agat contra meum act. nego. agat pzo quo commissã dolum vel fraudem meam contra me. nego. agat conditione incerti contra heredem meum vt liberetur. potest excludi dicitur: procurans exceptione doli maliz: scias qm non solum predicto nego. agat. sed etiam si apud eum depositum non commissit dolum vel fraudem: sed etiam si apud eum depositum situr pñcipit mibi infociatum meum: z sic tenetur mibi condidit fur t. Bz ianus.